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Seznam zkratek

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CYP1A2 Cytochrom P450 čeleď 1, podčeleď A, člen 2

CYP2C19 Cytochrom P450 čeleď 2, podčeleď C, člen 19

CYP2C8 Cytochrom P450 čeleď 2, podčeleď C, člen 8

CYP2C9 Cytochrom P450 čeleď 2, podčeleď C, člen 9

CYP2D6 Cytochrom P450 čeleď 2, podčeleď D, člen 6

CYP3A4 Cytochrom P450 čeleď 3, podčeleď A, člen 4

EDQM Evropské ředitelství pro kvalitu léčivých přípravků

EMA Evropská léková agentura

ERG1 Skvalen epoxidáza

ERG10 Acetoacytyl-CoA thiolasa

ERG11 CYP450 lanosterol 14a-demetylaza

ERG12 Mevalonát kináza

ERG13 HMG-CoA syntáza

ERG19 Difosfomevalonát kináza

ERG2 C-8 sterol isomeráza

ERG20 Polyprenyl syntetáza

ERG24 Sterol C-14 reduktáza

ERG25 C-4 metyl sterol oxidáza

ERG26 Sterol C-4 dekarboxyláza

ERG27 3-keto-steroid reduktáza

ERG3 C-5 sterol desaturáza

ERG4 C24 (28) sterol reduktáza

ERG5 C-22 stero desaturáza

ERG6 C-24 sterol metyltransferáza

ERG7 Lanosterol cykláza/syntéza

ERG8 Fosfomevalonát kináza

ERG9 Skvalen syntetáza

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HMG1 HMG-CoA reduktáza

HMG2 HMG-CoA reduktáza
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HMG-CoA hydroxymethylglutaryl-CoA

IDII Isopentenyl difosfát isomeráza

ICH Mezinárodní konference o harmonizaci technických

požadavků na registraci humánních léčivých přípravků

IP-RP-UHPLC Iontověpárová ultra-vysoko účinná

chromatografie s reverzní fází

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

LLOQ Spodní hranice kvantifikace

LOD Mez detekce

LOQ Mez stanovitelnosti

MS Hmotnostní spektrometrie

NMR Spektroskopie nukleární magnetické rezonance

NP-HPLC Normální fáze

PDA, DAD Detektory s diodovým polem

RP-HPLC Vysokoučinná chromatografie s reverzními fázemi

RP-UHPLC Ultra-vysokoučinná chromatografie s reverzními fázemi

UHPLC Ultra-vysokoučinná chromatografie

ULOQ Horní mez kvantifikace

UV Ultrafialové záření
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1. Cíl bakalářské práce

1.1. Cíl bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit přehled použitých metod pro stanovení

terbinafinu hydrochloridu a jeho rozkladných produktů, dále také vybrané metody

a jejich postupy porovnat. Stanovení samostatného terbinafinu má delší historii

než stanoveni jeho degradačních produktů. Při stanovení terbinafinu a jeho

degradačních produktů jsem se opírala jen o několik nalezených článků

popisující postupy, jak stanovit terbinafin i s vybranými degradačními produkty.

Je mnoho nečistot, které vznikají při syntéze terbinafinu a nebyly ještě stanoveny

žádným způsobem, ani za pomocí systému HPLC. Tyto nečistoty a rozkladné

produkty mají mnoho podobných vlastností, a proto je obtížné dosáhnout jejich

dobré a účinné separace.

Dále jsem porovnala některá vybraná validační data, která slouží ke zjištění

statistické spolehlivosti a přesnosti analytické metody. Jedná se o proces, který

je důležitý pro výběr vhodného analytického systému a také zaručuje vhodnost

metody pro dané použití.
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2. Terbinafin hydrochlorid

2.1. Obecné informace a vlastnosti

Léčivá látka terbinafin hydrochlorid je syntetický krystalický prášek bílé až

šedobílé barvy, který vzniká derivatizací alylaminu. Sumární název sloučeniny je

(2E)-N,6,6-Trimetyl-N-(naftalen-1-yl metyl) hept-2-en-4-yn-1-aminhydrochlorid.

Molekulová hmotnost je 326,9299 g/mol. Z chemických a fyzikálních vlastností

terbinafinu hydrochloridu můžeme zmínit například teplotu tání, která se

pohybuje v rozmezí 204 °C až 208 °C a rozpustnost v metanolu, dichlormetanu

a bezvodném etanolu, dále pak částečnou rozpustnost ve vodě a acetonu [1].

Obrázek č. 1. Vzorec terbinafinu [2].

Ve farmacii se terbinafin používá jako hlavní aktivní složka antimykotických

léčiv. Je možné jej podávat ve formě tablet, polotuhých mastí, gelů nebo roztoků.

Léčivé přípravky s obsahem terbinafinu, které najdeme na českém trhu, se

můžou lišit od přípravků, které najdeme na celosvětovém trhu.

Níže jsou uvedeny preparáty s obsahem terbinafinu, které najdeme v českých

lékárnách [3].

o Topická aplikace (masti, gely)

Lamisil 250 mg

Terbistad 1 % krém

o Systémová aplikace (pevné tablety)

Lamisil 250 mg

Terfimed 250 mg

Terbinafin Actavis 250 mg
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Hlavní účinek terbinafinu je inhibice biosyntézy ergosterolu, který se nachází

v buněčné membráně houbových organismů. Lékové formy tedy mají široké

spektrum účinku proti povrchovým kožním infekcím. Především se jedná

o mykózy (plísňové onemocnění) a onychomykózy (plísňové onemocnění nehtů).

Fungicidní účinek vykazuje především proti Tinea corporis, Tinea cruris, Tinea

pedis, Tinea capitis [4, 5, 6, 7].

2.2. Farmakokinetické vlastnosti a biotransformace

Po topickém i perorálním podání se aktivní látka distribuuje v kůži, v lipofilní

vrstvě stratum corneum. Díky vazbě na plazmatické bílkoviny (v 99 %)

dosáhneme nejvyšší plazmatické koncentrace 0,97 µg/ml po dvou hodinách od

podání tablety, s obsahem 250 mg terbinafinu. Odstraňování terbinafinu z těla

probíhá za pomocí mazu tvořeného v mazových žlázách. Vysoké koncentrace

terbinafinu naměříme na části těla, kde se vyskytují tyto žlázy ve velkém počtu

(vlasové folikuly) [1].

Terbinafin se metabolizuje uvnitř buňky, v mikrozomech, které vznikají při

degradaci endoplazmatického retikula. Jedná se o malé váčky, které jsou

postupně uvolňovány do cytoplazmy. Váčky obsahují lytické enzymy,

meziprodukty a produkty metabolismu buněk. Mikrozomy obsahují i izoenzymy

systému cytochromu P450, který se podílí na odbourávání terbinafinu. Přesně se

jedná o enzymy CYP2C9, CYP1A2, CYP3A4, CYP2C8, CYP2C19 [4, 8, 7].

2.3. Mechanismus účinku

Hlavní steroidní složkou buněčné membrány nižších eukaryot, zejména hub

a kvasinek je ergosterol. Jeho funkce v buněčné membráně se stahuje na

permeabilitu (propustnost) membrány a aktivitu membránových enzymů. Svou

strukturou je z velké části podobný cholesterolu, který se vyskytuje v buněčné

membráně savců a podílí se taktéž na permeabilitě membrány a zajištuje

správnou funkci membránových enzymů. Ergosterol a cholesterol se liší pouze

v přítomnosti methylové skupiny vázané na uhlíku C24 a dvou dvojných vazeb

mezi uhlíky 7, 8 a 22, 23. Hydrolýzou cholesterolu v alkalickém prostředí však

nevzniká ve vodě rozpustná látka [9].
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Obrázek č. 2. Účinek terbinafinu [10].

Tabulka č. 1. Seznam enzymů potřebných k vzniku ergosterolu [11].

Zkratka Třída EC Funkce

Biosyntéza

mevalonátu

ERG10 EC: 2.3.1.9 Acetoacytyl-CoA thiolasa

ERG13 EC: 2.3.3.10 HMG-CoA syntáza

HMG1 EC: 1.1.1.34 HMG-CoA reduktáza

HMG2

Biosyntéza farnesyl-

PP

EC: 1.1.1.34 HMG-CoA reduktáza

ERG12 EC: 2.7.1.36 Mevalonát kináza

ERG8 EC: 2.7.4.2 Fosfomevalonát kináza

ERG19 EC: 4.1.1.33 Difosfomevalonát kináza

IDII EC: 5.3.3.2 Isopentenyl difosfát

isomeráza

ERG20 EC: 2.5.1.10 Polyprenyl syntetáza

Biosyntéza


[…]


mi vyhledat pouze některé metody a postupy. Několik metod nebylo vůbec v této

práci zařazeno, a to z důvodu omezených informací uvedených v literatuře.
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Příloha č. 1. Znečišťující složky terbinafinu

Terbinafine - API

Terbinafine

Terbinafine - Impurity A

N-Methyl-C-(naphthalen-1-yl)methanamine Hydrochloride

Terbinafine - Impurity A (Freebase)

N-Methyl-C-(naphthalen-1-yl)methanamine

II

Terbinafine - Impurity B

(6,6-Dimethyl-hept-2-en-4-ynyl)-methyl-naphthalen-1-ylmethyl-amine

Hydrochloride

Terbinafine (Freebase)

(6,6-Dimethyl-hept-2-en-4-ynyl)-methyl-naphthalen-1-ylmethyl-amine

Terbinafine - Impurity C

(6,6-Dimethyl-hept-2-en-4-ynyl)-methyl-naphthalen-2-ylmethyl-amine

Hydrochloride

III

Terbinafine - Impurity D

(2E)-N,6,6-Trimethyl-N-[(4-methylnaphthalen-1-yl)methyl]-hept-2-en-4-yn-

1-amine Hydrochloride

Terbinafine - Impurity E

Terbinafine Dimer Impurity Dihydrochloride Salt

Terbinafine - Impurity F

IV

cis-Isoterbinafine Hydrochloride

N-Demethylterbinafine Hydrochloride

N-Demethylterbinafine Hydrochloride

Tegaserod Maleate

Tegaserod Maleate

V

1-Chloro-6,6-dimethyl hept-2-ene-4-yne

1-Chloro-6,6-dimethyl hept-2-ene-4-yne

Terbinafine N-oxide

Terbinafine N-oxide

N-Methyl-1-(naphthalen-2-yl)methanamine

VI

N-Methyl-1-(naphthalen-2-yl)methanamine

(E)-6,6-Dimethyl-2-hepten-4-ynal

(E)-6,6-Dimethyl-2-hepten-4-ynal

Carboxy Terbinafine-d7

Carboxy Terbinafine-d7

N-Desmethylcarboxy Terbinafine-d7

VII

N-Desmethylcarboxy Terbinafine-d7

N-Desmethylcarboxy Terbinafine-d7 Methyl Ester

N-Desmethylcarboxy Terbinafine-d7 Methyl Ester

N-Desmethyl Terbinafine-d7

N-Desmethyl Terbinafine-d7

N-[(2E)-6,6-Dimethyl-2-hepten-4-yn-1-yl]-N-methyl-2-naphthalenemethanamine-

d3 Hydrochloride

N-[(2E)-6,6-Dimethyl-2-hepten-4-yn-1-yl]-N-methyl-2-

naphthalenemethanamine-d3 Hydrochloride

VIII

N-[(2E)-6,6-Dimethyl-2-hepten-4-yn-1-yl]-N,4-dimethyl-1-

naphthalenemethanamine-d3 Hydrochloride

N-[(2E)-6,6-Dimethyl-2-hepten-4-yn-1-yl]-N,4-dimethyl-1-

naphthalenemethanamine-d3 Hydrochloride

N-(E)-3-Tributyltinallyl-1-naphthalene-d7-methylamine

N-(E)-3-Tributyltinallyl-1-naphthalene-d7-methylamine

6,6-Dimethylhept-4-ynal

6,6-Dimethylhept-4-ynal

6,6-Dimethylhept-2-en-4-yn-1-ol

6,6-Dimethylhept-2-en-4-yn-1-ol

IX

1-(Chloromethyl)-4-methylnaphthalene

Methyl(4-methylnaphthalen-1-ylmethyl)amine

Terbinafine - Impurity E (Freebase)

(2E,4E)-4-(4,4-Dimethylpent-2-yn-1-ylidene)-N,N'-dimethyl-N,N'-

bis(naphthalen-1-ylmethyl)pent-2-ene-1,5-diamine

X

Terbinafine - Impurity F (Freebase)

(Z)-N,6,6-Trimethyl-N-(naphthalen-2-ylmethyl)hept-2-en-4-yn-1-amine

N-Methyl-N-(1-naphthalenylmethyl)-1-naphthalenemethanamine

N-Methyl-N-(1-naphthalenylmethyl)-1-naphthalenemethanamine

XI

di-tert-Butyl (E)-pent-2-enedioate

di-tert-Butyl (E)-pent-2-enedioate

4,4-Dimethyl-2-pentynal

4,4-Dimethyl-2-pentynal

di-tert-Butyl (2E,4E)-4-(4,4-dimethylpent-2-yn-1-ylidene)pent-2-enedioate

di-tert-Butyl (2E,4E)-4-(4,4-dimethylpent-2-yn-1-ylidene)pent-2-enedioate

XII

(2E,4E)-4-(4,4-Dimethyl-2-pentyn-1-ylidene)-2-pentenedioic Acid 1,5-Dimethyl

Ester

(2E,4E)-4-(4,4-Dimethyl-2-pentyn-1-ylidene)-2-pentenedioic Acid 1,5-

Dimethyl Ester

(2E,4E)-4-(4,4-Dimethyl-2-pentyn-1-ylidene)-2-pentene-1,5-diol

(2E,4E)-4-(4,4-Dimethyl-2-pentyn-1-ylidene)-2-pentene-1,5-diol

XIII

(2E,4E)-1-Chloro-4-(chloromethyl)-8,8-dimethylnona-2,4-dien-6-yne

(2E,4E)-1-Chloro-4-(chloromethyl)-8,8-dimethylnona-2,4-dien-6-yne

Terbinafine-d3 HCl (N-methyl-d3)

Terbinafine-d3 HCl (N-methyl-d3)

XIV

1-(tert-Butyl) 5-isopropyl (E)-pent-2-enedioate

1-(tert-Butyl) 5-isopropyl (E)-pent-2-enedioate