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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Aneta Vašková
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 40640251

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 516051

Název práce: Stanovení obsahu terbinafinu a jeho rozkladných produktů pomocí
chromatografických metod (rešeršní práce)

Pracoviště práce: Katedra analytické chemie (16-16140)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: 1. Opravdu se terbinafin vylučuje z těla pouze močí?

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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